



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 7 日

上場会社名 日 東 紡

上場取引所 東証・大証第 1 部

コード番号 3 1 1 0

URL <http://www.nittobo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 南園 克己

問合せ先責任者 (役職名) 総務企画本部経理部長

(氏名) 赤井 格

TEL (03)3514-3810

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	103,345	0.0	8,593	4.4	8,446	2.5	5,380	45.1
19年3月期第3四半期	103,302	7.6	8,228	69.8	8,241	64.3	3,706	△5.3
19年3月期	138,775	—	11,379	—	11,436	—	4,615	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	21	76	—	—
19年3月期第3四半期	14	99	—	—
19年3月期	18	66	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第3四半期	162,602	75,846	45.4	298	55			
19年3月期第3四半期	163,094	71,024	42.4	279	80			
19年3月期	164,910	72,025	42.5	283	68			

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	7,975	△5,105	△5,502	17,839				
19年3月期第3四半期	3,995	△2,816	△271	17,397				
19年3月期	9,760	△3,850	△2,043	20,370				

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想（平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 20 年 3 月 31 日） 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	140,000	0.9	11,500	1.1	11,500	0.6	5,500	19.2	22	24

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期（平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日）における経営成績は、主力のグラスファイバー事業については、電子材料向けグラスファイバーヤーン及びクロスを中心に堅調に推移しましたが、建材事業は、建築基準法改正の影響により、特に住宅向け断熱材などが低調となりました。また、繊維事業、その他の事業は概ね堅調に推移しました。

その結果、当第 3 四半期の売上高は、1,033 億 45 百万円（前年同期比 0.0%）とほぼ前年並みとなりました。利益面では、原油高騰に起因する原燃料や各種資材価格の値上がりによる悪化要因がありましたが、高付加価値品の拡大などにより、営業利益 85 億 93 百万円（同 4.4%増）、経常利益 84 億 46 百万円（同 2.5%増）とそれぞれ前年同期を上回りました。四半期純利益は 53 億 80 百万円となり、構造改革に伴う特別損失の計上があった前年同期に比べ 45.1%の増益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末の財政状態及びキャッシュ・フローの状況は次の通りであります。

（財政状態）

当第 3 四半期末における総資産は 1,626 億 2 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 23 億 8 百万円減少しました。主な要因は、現金及び預金や受取手形及び売掛金の減少などです。

負債は、支払手形及び買掛金や借入金の減少などにより前期末に比べ 61 億 29 百万円減少し、867 億 55 百万円となりました。

純資産は 758 億 46 百万円となり、自己資本比率は 45.4%と前連結会計年度末に比べ 2.9 ポイント上昇しました。

（キャッシュ・フローの状況）

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益 87 億 60 百万円や減価償却費 42 億 49 百万円、法人税等の支払額 37 億 16 百万円などにより 79 億 75 百万円の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、固定資産の取得 45 億 67 百万円などにより 51 億 5 百万円の減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の純減少額 47 億 8 百万円、配当金の支払額 7 億 41 百万円などにより 55 億 2 百万円の減少となりました。

これらの結果、現金及び現金同等物の期末残高は 178 億 39 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 25 億 31 百万円減少しました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第 4 四半期（平成 20 年 1 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日）については、引き続き建築着工件数の減少や原油価格の高止まりの影響を受けるとともに、米国サブプライムローン問題に起因する世界経済の減速感の強まりなど、事業環境は益々厳しい状況になるものと見込んでおりますが、通期の連結業績予想については、当第 3 四半期まで概ね計画通りに推移していることから、平成 19 年 11 月 7 日の中間決算発表時に公表した予想を変更しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

（固定資産の減価償却の方法）

- ①有形固定資産 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。
- ②無形固定資産 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

（有形固定資産の減価償却の方法の変更）

当四半期より、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。これにより、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、74 百万円減少しております。

（追加情報）

法人税法の改正に伴い、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した有形固定資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の 5%に到達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の 5%相当額と備忘価額との差額を 5 年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。これにより、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ 338 百万円減少しております。

（事業区分の方法の変更）

当四半期より、事業区分の方法について変更を行っております。詳細につきましては 9 ページ「セグメント情報（事業区分の方法の変更）」をご覧ください。

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円,%)

科目	期別	前年同四半期末 〔平成19年3月期 第3四半期末〕		当四半期末 〔平成20年3月期 第3四半期末〕		増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)									
I 流動資産									
現金及び預金		17,437		17,874		437	2.5	20,419	
受取手形及び売掛金		46,503		45,414		△ 1,088	△ 2.3	46,564	
たな卸資産		25,983		25,934		△ 49	△ 0.2	24,879	
その他		3,355		3,323		△ 31	△ 0.9	3,365	
流動資産合計		93,278	57.2	92,546	56.9	△ 732	△ 0.8	95,229	57.7
II 固定資産									
(1) 有形固定資産									
建物及び構築物		16,642		16,509		△ 133	△ 0.8	16,910	
機械装置及び運搬具		14,157		13,090		△ 1,067	△ 7.5	13,765	
土地		17,660		18,045		384	2.2	17,673	
その他		1,739		2,030		290	16.7	1,807	
計		50,200	30.8	49,675	30.6	△ 525	△ 1.0	50,156	30.4
(2) 無形固定資産									
投資その他の資産		1,591	1.0	1,759	1.1	167	10.5	1,636	1.0
(3) 投資その他の資産									
投資有価証券		12,945		12,700		△ 244	△ 1.9	12,295	
その他		5,079		5,921		842	16.6	5,591	
計		18,024	11.0	18,621	11.4	597	3.3	17,887	10.9
固定資産合計		69,816	42.8	70,056	43.1	239	0.3	69,680	42.3
資産合計		163,094	100.0	162,602	100.0	△ 492	△ 0.3	164,910	100.0
(負債の部)									
I 流動負債									
支払手形及び買掛金		27,564		26,584		△ 980	△ 3.6	28,041	
短期借入金		13,965		15,260		1,295	9.3	16,232	
その他		10,152		11,054		901	8.9	11,718	
流動負債合計		51,682	31.7	52,899	32.6	1,216	2.4	55,992	33.9
II 固定負債									
長期借入金		21,722		13,969		△ 7,753	△ 35.7	17,696	
退職給付引当金		12,194		12,896		701	5.8	12,431	
その他		6,470		6,990		520	8.0	6,764	
固定負債合計		40,387	24.8	33,856	20.8	△ 6,531	△ 16.2	36,893	22.4
負債合計		92,070	56.5	86,755	53.4	△ 5,314	△ 5.8	92,885	56.3
(純資産の部)									
I 株主資本									
(1) 資本金		19,699		19,699		—	—	19,699	
(2) 資本剰余金		23,062		23,062		—	—	23,062	
(3) 利益剰余金		23,398		28,976		5,577	23.8	24,306	
(4) 自己株式		△ 84		△ 113		△ 29	35.3	△ 92	
株主資本合計		66,076	40.5	71,624	44.0	5,547	8.4	66,976	40.6
II 評価・換算差額等									
(1) その他有価証券評価差額金		3,247		2,325		△ 922	△ 28.4	3,175	
(2) 為替換算調整勘定		△ 145		△ 157		△ 11	7.8	△ 19	
評価・換算差額等合計		3,101	1.9	2,167	1.3	△ 933	△ 30.1	3,155	1.9
III 少数株主持分		1,846	1.1	2,055	1.3	208	11.3	1,892	1.2
純資産合計		71,024	43.5	75,846	46.6	4,822	6.8	72,025	43.7
負債純資産合計		163,094	100.0	162,602	100.0	△ 492	△ 0.3	164,910	100.0

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円,%)

科 目	期 別	前年同四半期 〔平成19年3月期 第3四半期〕		当四半期 〔平成20年3月期 第3四半期〕		増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
		金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売 上 高		103,302	100.0	103,345	100.0	42	0.0	138,775	100.0
II 売 上 原 価		77,131	74.7	76,540	74.1	△ 591	△ 0.8	103,581	74.6
売 上 総 利 益		26,171	25.3	26,804	25.9	633	2.4	35,194	25.4
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		17,942	17.3	18,211	17.6	268	1.5	23,814	17.2
営 業 利 益		8,228	8.0	8,593	8.3	364	4.4	11,379	8.2
IV 営 業 外 収 益		1,368	1.3	1,306	1.3	△ 61	△ 4.5	1,892	1.3
1. 受 取 利 息 及 び 配 当 金		191		223		32	16.9	241	
2. 持 分 法 に よ る 投 資 利 益		563		515		△ 48	△ 8.6	731	
3. そ の 他		613		568		△ 45	△ 7.4	920	
V 営 業 外 費 用		1,355	1.3	1,453	1.4	97	7.2	1,835	1.3
1. 支 払 利 息		484		465		△ 19	△ 4.0	643	
2. そ の 他		870		987		116	13.4	1,191	
経 常 利 益		8,241	8.0	8,446	8.2	205	2.5	11,436	8.2
VI 特 別 利 益		668	0.6	1,066	1.0	398	59.6	671	0.5
1. 固 定 資 産 売 却 益		12		697		684	—	13	
2. 投 資 有 価 証 券 売 却 益		614		—		△ 614	△ 100.0	614	
3. 貸 倒 引 当 金 戻 入 益		24		56		31	125.2	17	
4. 修 繕 引 当 金 戻 入 益		—		311		311	—	—	
5. そ の 他		15		1		△ 13	△ 90.4	26	
VII 特 別 損 失		2,927	2.8	752	0.7	△ 2,174	△ 74.3	4,101	2.9
1. 固 定 資 産 処 分 損		190		214		23	12.4	289	
2. 固 定 資 産 減 損 損 失		39		—		△ 39	△ 100.0	180	
3. た な 卸 資 産 整 理 損		95		—		△ 95	△ 100.0	744	
4. 環 境 整 備 費 用		—		498		498	—	—	
5. 構 造 改 善 特 別 損 失		2,479		—		△ 2,479	△ 100.0	2,710	
6. そ の 他		122		39		△ 82	△ 67.6	175	
税金等調整前四半期(当期)純利益		5,982	5.8	8,760	8.5	2,778	46.4	8,006	5.8
法人税、住民税及び事業税		1,355	1.3	2,513	2.4	1,157	85.4	3,346	2.4
法 人 税 等 調 整 額		821	0.8	670	0.7	△ 151	△ 18.4	△ 100	△ 0.0
少 数 株 主 利 益		97	0.1	197	0.2	99	101.5	145	0.1
四 半 期 (当 期) 純 利 益		3,706	3.6	5,380	5.2	1,673	45.1	4,615	3.3

(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

(単位: 百万円)

前四半期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日 残高	19,699	23,062	20,455	△ 64	63,153	4,180	△ 133	4,047	1,741	68,942
四半期中の変動額										
剰余金の配当	—	—	△ 741	—	△ 741	—	—	—	—	△ 741
四半期純利益	—	—	3,706	—	3,706	—	—	—	—	3,706
自己株式の取得	—	—	—	△ 20	△ 20	—	—	—	—	△ 20
新規連結に伴う利益剰余金の減少高	—	—	△ 21	—	△ 21	—	—	—	—	△ 21
株主資本以外の項目の四半期中の変動額 (純額)	—	—	—	—	—	△ 933	△ 12	△ 946	105	△ 841
四半期中の変動額合計	—	—	2,943	△ 20	2,923	△ 933	△ 12	△ 946	105	2,081
平成18年12月31日 残高	19,699	23,062	23,398	△ 84	66,076	3,247	△ 145	3,101	1,846	71,024

(単位: 百万円)

当四半期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日 残高	19,699	23,062	24,306	△ 92	66,976	3,175	△ 19	3,155	1,892	72,025
四半期中の変動額										
剰余金の配当	—	—	△ 741	—	△ 741	—	—	—	—	△ 741
四半期純利益	—	—	5,380	—	5,380	—	—	—	—	5,380
自己株式の取得	—	—	—	△ 21	△ 21	—	—	—	—	△ 21
非連結子会社の連結子会社による吸収合併に伴う利益剰余金の増加高	—	—	30	—	30	—	—	—	—	30
株主資本以外の項目の四半期中の変動額 (純額)	—	—	—	—	—	△ 850	△ 137	△ 987	162	△ 825
四半期中の変動額合計	—	—	4,669	△ 21	4,647	△ 850	△ 137	△ 987	162	3,821
平成19年12月31日 残高	19,699	23,062	28,976	△ 113	71,624	2,325	△ 157	2,167	2,055	75,846

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

項 目	期 別	前年同四半期 〔平成19年3月期 第3四半期〕	当四半期 〔平成20年3月期 第3四半期〕	(参考) 前期 (平成19年3月期)
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		5,982	8,760	8,006
減価償却費		3,979	4,249	5,336
売上債権の減少(△増加)額		△ 3,366	1,139	△ 3,413
たな卸資産の減少(△増加)額		△ 974	△ 1,089	151
仕入債務の増加(△減少)額		3,661	△ 1,256	3,736
構造改善特別損失		2,479	—	2,710
その他(純額)		△ 2,332	397	△ 1,385
(小計)		9,428	12,200	15,142
法人税等の支払額		△ 2,903	△ 3,716	△ 3,037
構造改善に伴う支出		△ 2,265	△ 257	△ 2,667
その他(純額)		△ 263	△ 251	322
営業活動によるキャッシュ・フロー		3,995	7,975	9,760
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
固定資産の取得による支出		△ 3,513	△ 4,567	△ 4,770
固定資産の売却による収入		30	822	33
その他(純額)		666	△ 1,360	886
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 2,816	△ 5,105	△ 3,850
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増加(△減少)額		342	△ 713	△ 456
長期借入れによる収入		5,300	2,050	5,400
長期借入金の返済による支出		△ 5,132	△ 6,044	△ 6,191
親会社による配当金の支払額		△ 743	△ 741	△ 744
その他(純額)		△ 38	△ 52	△ 51
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 271	△ 5,502	△ 2,043
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		39	48	54
V 現金及び現金同等物の増加(△減少)額		947	△ 2,585	3,920
VI 現金及び現金同等物の期首残高		16,398	20,370	16,398
VII 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額		51	—	51
VIII 非連結子会社の連結子会社による吸収合併に伴う現金及び現金同等物の増加額		—	53	—
IX 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		17,397	17,839	20,370

セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)

前年同四半期(自平成18年4月1日至平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	繊維事業	建材事業	グラスファイバー事業	不動産・サービス事業	その他の事業	計	消去又は 全社	連結
I 売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する 売上高	9,691	40,513	40,226	1,153	11,718	103,302	—	103,302
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	52	131	488	—	403	1,076	△ 1,076	—
計	9,743	40,644	40,715	1,153	12,122	104,379	△ 1,076	103,302
営業費用	9,565	39,021	35,071	768	11,123	95,550	△ 476	95,074
営業利益	178	1,622	5,643	384	998	8,828	△ 600	8,228

当四半期(自平成19年4月1日至平成19年12月31日)

(単位:百万円)

	繊維事業	建材事業	グラスファイバー事業	その他の事業	計	消去又は 全社	連結
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する 売上高	9,311	40,250	42,962	10,821	103,345	—	103,345
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	39	519	528	384	1,471	△ 1,471	—
計	9,350	40,769	43,491	11,205	104,816	△ 1,471	103,345
営業費用	8,862	39,620	37,479	9,747	95,709	△ 957	94,751
営業利益	488	1,149	6,011	1,457	9,106	△ 513	8,593

(事業区分の方法の変更)

1. 当社グループは、平成18年度を初年度とする中期経営計画「Relay101」を推進中であるが、計画遂行力の強化と加速化のため、平成19年度より新たな体制で推進していくことを目的として事業部門の改編を実施した。

これは、事業運営上の関連性の高い製品について事業部門によるグループ会社を含めた一体運営を図ることにより更なる事業拡大を目指すとともに、一方において部門間の垣根を越えた新規事業の開発、育成の推進体制を強化するものである。

これを受け、当四半期より以下の通り事業区分の方法を変更した。

- ・「繊維事業」に含めていた芯地製品の一部(機能資材関連製品)は、繊維事業製品との関連性を見直し、今後新たな事業としての育成を図るため「その他の事業」に含めることとした。
- ・「建材事業」に含めていたFRP採光板は、製品の種類・性質の類似性等を勘案し、グラスファイバー製品としての新たな用途展開を図るため「グラスファイバー事業」に含めることとした。
- ・「その他の事業」に含めていたプラント、音響エンジニアリングは、工事物件情報の共有化による拡販や、技術ノウハウの新商品・新用途開発への活用を図るため、「建材事業」に含めることとした。

なお、「不動産・サービス事業」は、賃貸用商業施設売却などにより事業規模が縮小したため、「その他の事業」に統合した。

2. 前年同四半期のセグメント情報を当四半期で用いた事業区分の方法により区分すると以下の通りである。

前年同四半期(自平成18年4月1日至平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	繊維事業	建材事業	グラスファイバー事業	その他の事業	計	消去又は 全社	連結
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する 売上高	9,152	41,578	43,007	9,564	103,302	—	103,302
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	44	267	513	377	1,202	△ 1,202	—
計	9,196	41,846	43,520	9,942	104,505	△ 1,202	103,302
営業費用	8,974	40,134	37,887	8,680	95,677	△ 602	95,074
営業利益	221	1,712	5,632	1,261	8,828	△ 600	8,228